Por bem descrever os fatos, adoto o relatório da DRJ de origem que assim os relatou:
�Contra o contribuinte foi lavrado auto de infração de fls.04/09,_para cobrança de crédito tributário relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física Exercício 2003 e 2004, anos-calendário 2002 e 2003, respectivamente, no valor total de R$ 289.424,60 (duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos), incluída a multa de oficio de 75% e juros de mora calculados até 31/03/2005.
A autuação decorreu de verificação do cumprimento das obrigações tributárias pelo sujeito passivo, tendo sido constatada a infração de omissão

[...]

§ 3º Para efeito de determinação da receita omitida, os créditos serão analisados individualizadamente, observado que não serão considerados:
1 - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$12.000,00 (doze mil Reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$80.000,00 (oitenta mil Reais).
§ 4° Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

“Contra  o  contribuinte  foi  lavrado  auto  de  infração  de 
fls.04/09,_para  cobrança  de  crédito  tributário  relativo  ao 
Imposto  de Renda Pessoa Física Exercício  2003  e  2004,  anos­
calendário  2002  e  2003,  respectivamente,  no  valor  total  de R$ 
289.424,60 (duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e vinte e 
quatro reais e sessenta centavos),  incluída a multa de oficio de 
75% e juros de mora calculados até 31/03/2005. 
A  autuação  decorreu  de  verificação  do  cumprimento  das 
obrigações  tributárias  pelo  sujeito  passivo,  tendo  sido 
constatada a infração de omissão de rendimentos caracterizada

[...]

considerados: 
1  ­  os  decorrentes  de  transferências  de  outras  contas  da  própria 
pessoa física ou jurídica; 
II  ­  no  caso  de  pessoa  física,  sem  prejuízo  do  disposto  no  inciso 
anterior,  os  de  valor  individual  igual  ou  inferior  a  R$12.000,00 
(doze  mil  Reais),  desde  que  o  seu  somatório,  dentro  do  ano­
calendário,  não  ultrapasse  o  valor  de  R$80.000,00  (oitenta  mil 
Reais). 
§  4°  Tratando­se  de  pessoa  física,  os  rendimentos  omitidos  serão 
tributados  no  mês  em  que  considerados  recebidos,  com  base  na